
QUINTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474686

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 17/2012
Objeto: “AQUISIÇÃO DE COLETES BALÍSTICOS NÍVEL 
II-A PARA A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, NOS TERMOS DO 
CONVÊNIO Nº 751906/2010 - SECRETARIA NACIONAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA / MINISTÉRIO DA JUSTIÇA – SENASP / 
MJ”
Entrega do Edital: Comando Geral da PMPA, Sala da CPL, sito à 
Avenida Dr. Freitas, nº 2531, bairro Marco, Belém - Pará. ou no 
site: comprasnet.gov.br (UASG 925809)
Observação: Horário a ser considerado: Ofi cial de Brasília-DF.
Responsável pelo certame: JETHRO PEREIRA J. DE OLIVEIRA
Local de Abertura: comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                         
0306002985          Federal
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474691

PORTARIA: 2673-DF-2012
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NO LOCAL/OPERAÇÃO 
MARUJADA 2012.
Fundamento Legal: LEI N°119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5817803/NELSON ALVES DE SENA (CAP PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2012 a 26/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474705

PORTARIA: 2672-DF-2012
Objetivo: REFORÇAR AS AÇÕES DE PREVENÇÃO E REPRESSÃO, 
POR OCASIÃO DA FESTIVIDADE DA “MARUJADA”.
Fundamento Legal: LEI N°119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5807786/ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS (CAP PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 21/12/2012 a 26/12/2012
5690447/ANDREZA SILVA DE OLIVEIRA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2012 a 26/12/2012
56900625/ANTONIA DANIELE MARTINS DA COSTA (CB PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 21/12/2012 a 26/12/2012
5168007/CELIO ROBERTO DE SOUZA PASCOAL (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 21/12/2012 a 26/12/2012
5690404/CLAUDECIR NASCIMENTO SILVA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2012 a 26/12/2012
5690439/DAMIÃO NASCIMENTO RIBEIRO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2012 a 26/12/2012
57232608/FABIO AZEVEDO DE AGUIAR (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2012 a 26/12/2012
57199726/LUIS CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (TEN PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 21/12/2012 a 26/12/2012
57225923/RAFAEL HOLANDA DOS SANTOS (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 21/12/2012 a 26/12/2012
5560349/RAIMUNDO EDVALDO MELO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2012 a 26/12/2012
5101034/SILVANA MACHADO DE MORAES (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 21/12/2012 a 26/12/2012
5690749/WALTER DIAS CUNHA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 21/12/2012 a 26/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474703

PORTARIA Nº. 681/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 493/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1935/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da fuga dos internos Erinaldo Lira De Oliveira 
e Josadaque Dos Santos De Oliveira, fato ocorrido no CRP/
Paragominas, em 28/03/2010.

CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, conclui que não houve culpabilidade 
de servidores nem indícios que tenham concorrido para a 
fuga do interno acima citado, razão pela qual, recomenda o 
arquivamento do presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474715

PORTARIA Nº. 682/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 556/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1951/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca da fuga dos internos Francisco Ferreira 
De Andrade Neto e Daniel De Barros Pereira, fato ocorrido no 
CRAMA, em 07/01/10.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, não existem indícios de que os servidores 
tiveram culpa na fuga dos internos, bem como concorrem 
para que aquela ocorresse, razão pela qual, recomenda o 
arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474717

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 889/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

20 DE DEZEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) LILLIAN CRISTINA SILVA DA SILVA, Matrícula 
Funcional n.º 57213589, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA - ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) 
no(a)CT CIDADE NOVA, no período de 02/01/2013 a 
31/01/2013, referente ao triênio 19/02/2009 a 18/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 890/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

20 DE DEZEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MARCIO WANDER LIMA DE SOUZA, Matrícula 
Funcional n.º 57213382, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA - ODONTOLOGO, lotado(a) no(a)
CRR ABAETETUBA, no período de 02/01/2013 a 31/01/2013, 
referente ao triênio 11/02/2009 a 10/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 891/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

20 DE DEZEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) CARMEN LUCIA SABÁ FONSECA, Matrícula 
Funcional n.º 2051796, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA - PSICOLOGO, lotado(a) no(a)PEM II, no 
período de 02/01/2013 a 02/03/2013, referente ao triênio 
06/03/2009 a 05/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 892/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

20 DE DEZEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:

CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANTONIO CARLOS FERREIRA MOREIRA, Matrícula 
Funcional n.º 57213376, ocupante do cargo de AUXILIAR 
OPERACIONAL, lotado(a) no(a)DSG, no período de 02/01/2013 
a 31/01/2013, referente ao triênio 06/02/2009 a 05/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 849/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

20 DE DEZEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) DIEGO GUSTAVO SANTOS ALVES, Matrícula 
Funcional n.º 57210872, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
INFORMÁTICA, lotado(a) no(a)DTI, no período de 02/01/2013 
a 31/01/2013, referente ao triênio 14/01/2009 a 13/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 850/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

20 DE DEZEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MARIA CRISTIANE MIRANDA BRAGA, Matrícula 
Funcional n.º 57213224, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
INFORMÁTICA, lotado(a) no(a)DTI, no período de 02/01/2013 
a 31/01/2013, referente ao triênio 05/02/2009 a 04/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 851/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

20 DE DEZEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) SILVIO ROBERTO ALVES DE LIMA, Matrícula 
Funcional n.º 57213781, ocupante do cargo de TÉC. EM 
ADMINISTRAÇÃO  E FINANÇAS - ADMINISTRADOR, lotado(a) 
no(a)NCI, no período de 02/01/2013 a 31/01/2013, referente 
ao triênio 02/03/2009 a 01/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 852/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

20 DE DEZEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANA MARIA CARDOSO SOARES, Matrícula 
Funcional n.º 43605, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)CT CIDADE NOVA, no período 
de 02/01/2013 a 31/01/2013, referente ao triênio 22/05/1989 
a 21/05/1992.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 853/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

20 DE DEZEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) CARLOS ALBERTO NOGUEIRA OLIVEIRA, Matrícula 
Funcional n.º 57211804, ocupante do cargo de AUXILIAR 
OPERACIONAL, lotado(a) no(a)DSG, no período de 02/01/2013 
a 31/01/2013, referente ao triênio 23/01/2009 a 22/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 854/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

20 DE DEZEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.


